
AREA PATRIMONIO
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
1085I.2024.10

OGGETTO: Presa  d’atto dell’avvenuta  efficacia  della  Determina Dirigenziale  1085K/2023/75 del
05.12.2023,  registrata all’IG/2023/2840 del  27.12.2023, relativa  all’affidamento delle  attività di
supporto al gruppo di progettazione interno all’Amministrazione Comunale per la redazione della
progettazione definitiva di n.4 edifici residenziali, identificati come edifici 1.2, 2.1, 4.2, 4.3, di cui al
PFTE approvato con DGC n.267 del 03.08.2023 “Riqualificazione dell’Insediamento di Taverna del
Ferro”  ammesso a  finanziamento a  valere  sul  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR):
Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 -“Piani Urbani Integrati”.
CUP B61B22000680006 - CIG A0133B7003.

Affidamento diretto in favore della società di ingegneria LENZI CONSULTANT SRL con sede legale
in Roma e sede operativa in Milano, CF 08539980584 P.IVA 02085001002,  a valere sull’esercizio
2023 per la spesa complessiva di € 170.057,24.

Atto senza impegno di spesa

Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio 

Premesso che:
 tra  le  misure  di  investimento del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (brevemente

“PNRR”),  approvato con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 -  notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, risul -
ta finanziata quella relativa ai “Piani Urbani Integrati” – Missione 5, Componente 2, Investi-
mento 2.2;

 con il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, del
6 dicembre 2021 e, in particolare, all’articolo 1, è stato stabilito che, in attuazione delle
azioni relative all’Investimento 2.2, M5 C2 del PNRR, le Città Metropolitane individuino, per
il periodo 2022-2026, progetti finanziabili per investimenti in progetti relativi a Piani Urbani

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000733



Integrati, con un valore non inferiore a 50 milioni di euro, e nel limite massimo delle risorse
assegnate dall’Allegato 1 dell’articolo 21, comma 3, decreto legge n. 152/2021, aventi ad
oggetto la manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbli-
che e di strutture edilizie pubbliche esistenti, il miglioramento della qualità del decoro ur-
bano e del tessuto sociale e ambientale, interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle
smart cities;

 con la Determinazione dirigenziale n. 517 del 22 gennaio 2022 del Dirigente dell’Area piani -
ficazione strategica - Direzione Piano strategico della Città metropolitana di Napoli, è stato
approvato l’«Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei Comuni
appartenenti alla Città Metropolitana di Napoli, finalizzata alla selezione di proposte pro-
gettuali per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 5, Compo-
nente 2 – Investimento 2.2» e relativi allegati;

 l’art. 4 del citato avviso, esclusivamente per la zona omogenea “1 – Zona Napoli” costituita
dal solo Comune di Napoli, ha sancito che per lo stesso non vengono applicati i limiti di nu-
mero di interventi e di proposte candidabili, considerata la necessità di costruire due Pro-
getti integrati ai sensi dell’art.3 dell’Avviso di Città Metropolitana;

 ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4 dell’avviso per la raccolta di manifestazioni di interes-
se da parte dei Comuni appartenenti alla Città Metropolitana di Napoli, il giorno 8 febbraio
2022 il Comune di Napoli ha trasmesso la proposta progettuale denominata "Riqualificazio-
ne dell’Insediamento di Taverna del Ferro" – CUP B61B22000680006;

 con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28/02/2022 è stato approvato in linea tecnica il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Riqualificazione
dell’insediamento di Taverna del Ferro”;

 con la Deliberazione Sindacale della Città Metropolitana di Napoli n. 39 del 22-03-2022
sono stati individuati i progetti finanziabili, relativa ai Piani urbani integrati degli interventi
dei Comuni partecipanti, tra cui gli interventi del Comune di Napoli, ritenuti ammissibili, ai
fini della presentazione al Ministero dell'Interno nelle modalità e termini di cui al Decreto
Ministeriale  del  6.12.2021,  in  uno  con  il  modello  integrativo  di  cui  al  comunicato  del
28.02.2022 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;

 con il Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle fi-
nanze del 22 aprile 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 102
del 3 maggio 2022, sono state assegnate le risorse ai soggetti attuatori dei piani integrati
selezionati dalle Città metropolitane - M5C2 investimento 2.2 del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR)”;

 a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022 del DPCM
28
luglio 2022, avente ad oggetto le modalità di accesso al «Fondo per l'avvio di opere indiffe-
ribili» ai sensi dell'art. 26, comma 7, del decreto-legge n.50 del 17 maggio 2022, è stato ri-
modulato il Quadro Economico dei progetti in oggetto in virtù dell’adeguamento dei prezzi
operato in conformità a quanto previsto dall’art.26 comma 3 di detto Decreto.

Considerato che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 03 agosto 2023 è stato:

- aggiornato  il progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE) dell’intervento
“Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro” CUP: B61B22000680006
ammesso  a  finanziamento a  valere  sul  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR): Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 - “Piani Urbani Integrati” in
linea tecnica ed economica; 

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000733



- approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica (PFTE)  dell’intervento
“Completamento degli interventi di riqualificazione edilizia e rigenerazione urbana
dei comparti edificatori compresi nel quartiere di San Giovanni a Teduccio- Taverna
del Ferro, connessi alle opere previste nell’ambito del PUI Taverna del Ferro” – CUP:
B67I22000060006, finanziato a valere sul Fondo di cui all’art. 42 del decreto-legge
17 maggio 2022, n. 50, sia in linea tecnica che economica;

- approvato il  progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) dell’“Operazione
strategica:  Riqualificazione dell’insediamento di  Taverna del  Ferro -  PON Metro
Plus 2021-2027” - CUP: PROV0000041986, solo in linea tecnica.

Atteso che:

 la realizzazione degli interventi citati richiede il coinvolgimento di professionalità altamente
qualificate che garantiscano un sostanziale contributo, in termini di conoscenze, esperienze
e competenze pregresse, fondamentali alla realizzazione di progetti complessi;

 con  nota  PG/2023/711487 del  07  settembre  2023  è  stato  richiesto  al  Servizio
Amministrazione Giuridica Risorse Umane l’avvio di  una procedura di  interpello,  per la
ricerca di professionalità interne di elevata specializzazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6
lettera  b)  del  D.lgs.  165/2001  ss.mm.ii.,  al  fine  di  rafforzare  le  unità  direttamente
impegnate nell’attuazione dell’intervento  “Riqualificazione  dell’insediamento di  Taverna
del Ferro”;

 con nota PG/2023/ 71270 del  07 settembre 2023 il  Servizio  Amministrazione Giuridica
Risorse  Umane ha avviato  apposito  interpello  per  la  “ricerca di  professionalità  interne
necessarie all’attuazione degli interventi di rigenerazione dell’insediamento di Taverna Del
Ferro” nei confronti dei dipendenti in possesso dei requisiti richiesti in forza presso tutte le
strutture del Comune di Napoli;

 con nota PG/2023/743493 del 20/09/2023 il  Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica
del  Patrimonio  (già  Servizio  Tecnico  del  Patrimonio)  ha  comunicato  al  Servizio
Amministrazione Giuridica Risorse Umane l’esito della suddetta procedura di  interpello,
che ha consentito di attivare un numero di professionalità tecniche interne insufficiente
rispetto alle esigenze e gli obiettivi da raggiungere;

 con  Disposizione  dirigenziale  del  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del
Patrimonio  (già  Servizio  Tecnico  del  Patrimonio)  n.37  del  22/09/2023  registrata
all’IG/2023/6567 del 27/09/2023, è stato nominato il gruppo di progettazione interno per
la  redazione del  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  “Riqualificazione
dell’insediamento  di  Taverna  del  Ferro”  -  CUP:  B61B22000680006, ammesso  a
finanziamento a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): Missione 5 –
Componente  2  –  Investimento  2.2  -  “Piani  Urbani  Integrati”  e  gli  interventi  ad  esso
complementare;

 la  complessità  dell’operazione  ha  richiesto  un  supporto  ad  attività  ritenute meramente
strumentali  alla  progettazione,  quali  la  predisposizione  di  elaborati  specialistici  e  di
dettaglio, nonché la redazione grafica degli elaborati progettuali;

 le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate con
delibera  del  Consiglio  dell'Autorità  n.417 del  15 marzo 2019,  prevedono al  capitolo  III
paragrafo  5  la  possibilità  di  affidare  a  soggetti  esterni  il  “Servizio  di  ingegneria  e

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000733



architettura  con  profili  di  alta  specializzazione  per  le  attività  di  supporto  al  gruppo  di
progettazione interno all’Amministrazione Comunale”.

 È stato pertanto necessario, ricorrere a una procedura di affidamento esterno del servizio
di supporto alla progettazione definitiva di n.4 edifici residenziali, identificati come edifici
1.2, 2.1, 4.2, 4.3, di cui al PFTE approvato con D.G.C. n.267 del 03/08/2023, per la sola
redazione di taluni elaborati progettuali specialistici, a integrazione del lavoro del gruppo
di  progettazione  interno  all’Amministrazione  Comunale,  in  quanto  coerente  con  gli
obiettivi  del  programma  e  funzionale  alla  sostenibilità  dell’attuazione  dell’intervento
complessivo; 

 Tale affidamento è stato altresì ritenuto necessario al fine di rispettare le tempistiche e le
milestone imposte dal PNRR;

Preso atto che:

 le  prestazioni  affidate,  come  specificate  all’art.  1  del  Capitolato  tecnico  prestazionale,
riguardano le  attività  di  supporto  alla  progettazione per  la  predisposizione di  elaborati
specialistici  e  di  dettaglio  per il  progetto definitivo di  n.4  edifici  residenziali,  identificati
come  edifici  1.2,  2.1,  4.2,  4.3  dell’intervento  denominato  “Riqualificazione
dell’insediamento di Taverna del Ferro” - CUP: B61B22000680006, relativamente al PFTE
approvato con Delibera di G.C. n.267 del 03.08.2023;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il
presente affidamento di servizi è il seguente: A0133B7003;

 con  Determina  dirigenziale  1085K/2023/75  del  05.12.2023  registrata  all’IG2840  del
27.12.2023 sono stati approvati i seguenti documenti: 1) la lettera di invito a presentare
offerta; 2) il capitolato tecnico prestazionale; 3) il modello di offerta economica;

 Con la medesima determinazione è stato affidato - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della
legge n. 120 del 2020, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge
n. 108 del 2021, in virtù dell’articolo 225, comma 8, del D.lgs 36 del 31 marzo 2023 -  il
servizio  di  ingegneria  e  architettura  con  profili  di  alta  specializzazione per  le  attività  di
supporto  al  gruppo  di  progettazione  interno  all’Amministrazione  Comunale,  per  la
redazione della progettazione definitiva di n.4 edifici residenziali, identificati come edifici
1.2,  2.1,  4.2,  4.3  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Riqualificazione
dell’insediamento di  Taverna del  Ferro” -  CUP B61B22000680006 -  CIG  A0133B7003, in
favore della società di ingegneria LENZI CONSULTANT SRL con sede legale in Roma e sede
operativa in Milano – P.IVA 02085001002, per un importo pari a € 132.300,00, oltre CNPAIA
al 4% e IVA al 22%.

Considerato, altresì, che:
 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali come richiesti nella
procedura di affidamento.

Attestato che:
 il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b)

D.lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, D.lgs. n.50/2016, come riportato nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000733



– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza e, pertanto, una volta ottenuta la relativa ese-
cutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Verificato che:
 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dirigenza

stessa che l’adottata;
 ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990 n.24 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e

degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si rin-
viene nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
che imporrebbe dovere di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigen-
te competente all’adozione dell’atto medesimo.

Attestata:
 l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016;
 l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali.

Tanto premesso,

D I S P O N E

1. di prendere atto dell’avvenuta efficacia della Determina dirigenziale 1085K/2023/75 del
05.12.2023 registrata all’IG/2023/2840 del 27.12.2023, relativa all’”Affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 2020, così come sostituito dall'art.
51,  comma 1,  lettera a),  sub.  2.1),  Legge n.  108 del  2021,  in virtu’  di  quanto disposto
dall’art. 225, comma 8, del D.Lgs 36/23, del servizio di ingegneria e architettura con profili
di  alta  specializzazione  per  le  attività  di  supporto  al  gruppo  di  progettazione  interno
all’Amministrazione Comunale, per la redazione della progettazione definitiva di n.4 edifici
residenziali,  identificati  come  edifici  1.2,  2.1,  4.2,  4.3  nell’ambito  dell’intervento
denominato  “Riqualificazione  dell’insediamento  di  Taverna  del  Ferro”  -  CUP
B61B22000680006, in favore della società di ingegneria LENZI CONSULTANT SRL con sede
legale in Roma e sede operativa in Milano – P.IVA 02085001002, per un importo pari a €
132.300,00, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;

2. di  attestare,  in  ordine  al  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.lgs.
267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n. 4 del 28/02/2013, la regolarità e
la correttezza dell’attività amministrativa;

3. di pubblicare la presente disposizione sull'Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i seguenti documenti:
1. Determina Dirigenziale 1085K/2023/75 del 05.12.2023;
2. Attestazione del RUP sul possesso dei requisiti.

Sottoscritta digitalmente
il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000733



Ing. Vincenzo Brandi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
Del D.lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000733


	Atteso che:
	Preso atto che:

		2024-01-26T09:13:52+0000
	VINCENZO BRANDI




